CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 097/ 2016 - REUNIÃO PLENÁRIA 16/09/2016 1

Aos dezesseis dias do mês de setembro do corrente ano estiveram reunidos na sede do 2

CRPRS, em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 19 horas, os Conselheiros 3

Efetivos: Anderson Laurindo da Silva Comin, Cristiane Bens Pegoraro, Luciane Engel, 4

Renata Fischer da Silveira Kroeff, Simone Bampi e Tatiane Baggio. Conselheiros 5

suplentes: Ana Paula Denis Ferraz, Alessandra Miron e Eduardo Friederichs Hoffmann. 6

Face ao levantamento de quórum de Conselheiros efetivos presentes a esta Plenária, a 7

Conselheira Secretaria convoca a Conselheiros suplentes para assumir em caráter efetivo, 8

nos termos dos artigos: 11, item V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1- Justificativas 9

de ausência: Os Conselheiros Bruna da Silva Osório, Caroline Martini Kraid Pereira Ligia 10

Hecker Ferreira, Alexandra Ximendes, Marcelo Martins e Zuleika Kohler Gonzales 11

enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2- Registros PF: 12

setenta inscrições principais, três reinscrições, uma reinscrição por transferência, quatro 13

transferências, quatorze cancelamentos de registro, um cancelamento de secundária a 14

pedido, dois cancelamentos ex-ofício sem diploma, vinte e seis títulos de especialista e um 15

indeferimento de título de especialista. Registros de PJ: cinco inscrições, dois 16

indeferimentos de inscrição e um cancelamento de registro. 3-COE: projeto de – 17

informatização dos fluxos da comissão de ética O projeto tem como objetivo promover 18

celeridade nos processos éticos através de um fluxo de trabalho organizado com um 19

dispositivo informatizado que já está em desenvolvimento. Sugere-se que os relatores dos 20

processos éticos tenham acesso ao sistema exclusivamente ao processo sob sua 21

responsabilidade. Aprovado por unanimidade. 4- NSP E FIC: relato sobre a reunião do 22

Fórum Interinstitucional Carcerário. Sugerido que seja feito um manifesto por parte do 23

CRPRS sobre a conduta da Procuradora Geral do Estado presente nesta reunião sobre a fala 24

do psicólogo representante do Conselho Regional de Psicologia. 5-Aprovação da 25

Proposta Orçamentária para o exercício de 2017. Conselheira secretaria apresenta para 26

aprovação do Plenário a proposta orçamentária para o exercício de 2017, com base na 27

deliberação da Assembleia Geral Ordinária-AGO, realizada em 19 de agosto de 2016 de 28

aplicar reajuste ZERO na tabela de anuidades, taxas, multas e emolumentos. Após as 29

explicações e discussões sobre as ações e valores monetários do orçamento, foram 30

aprovados as duas peças anexas a presente ata. 6-Projeto GT Produção de Documentos: 31

Plenária aprova o projeto de criação do GT. 7-Plenária de Transição: Os Conselheiros 32

discutem as pautas que serão encaminhadas na plenária de transição que ocorrerá em 33

17/09/2016. 8- Comissão de Direitos Humanos: Apresentada a Nota Técnica construída 34

pelo GT de Gênero da CDH. Lida e aprovada pela gestão, será encaminhada para a 35

publicação. 9- COCOM: Aprovado texto sobre atendimento online para ser veiculado nas 36

rádios. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Secretaria encerrou a plenária ordinária e cuja 37

ata assinamos. 38

 39

Ana Paula Ferraz   Anderson Comin     Simone Bampi   Eduardo Hofmann

Cristiane Pegoraro   Luciane Engel     Renata Kroeff  Tatiane Baggio   Alessandra Miron